PROTOCOLO2233/2021-25/03/202116:12PROTOCOLO1974/2021-12/03/202110:43

 Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 249/2021

Requer informações referente ao
Plano Municipal de Vacinação
contra o Covid-19.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d`Oeste
recebeu 3.650 doses de vacina contra o Covid-19 nesta última semana e com esse
total chegaremos a 17.236 doses de vacinas para a imunização de nossa população;

CONSIDERANDO que é nossa função parlamentar, exercer
atribuições de fiscalização externa, financeira, orçamentária e patrimonial de controle e
de assessoramento dos atos do Executivo e de Julgamento político administrativo,
desempenhando atribuições que lhe são próprias, atinentes a gestão dos assuntos de
sua economia interna;

CONSIDERANDO que o Art. 29 da Constituição Federal
Capítulo IV dos Municípios, o Município roga-se a lei orgânica, já o artigo 30 dispõe
que compete ao município legislar sobre o assunto local, sendo que o Art. 31 da
CF/88, define que a fiscalização do município será exercida pelo Poder Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno ao Poder
Executivo Municipal, na forma de Lei;

CONSIDERANDO o bom esclarecimento dos fatos e para que
este vereador possa entender melhor a questão e informar a população.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis a seguinte informação:

1º) Existe um Plano Municipal de Vacinação contra o Covid-19?
Em caso positivo, favor apresentar na íntegra.

2º) Qual é a proposta/plano do Chefe do Executivo no que se
relaciona às datas/cronograma de vacinação e para quais grupos serão
preferencialmente disponibilizadas?

3º) Em quais locais do nosso município serão aplicadas as
vacinas? Favor listar endereço e horário de vacinação.

4º) Quais procedimentos aqueles que estão no grupo prioritário
e também as pessoas acamadas que devem realizar para receber a dose da vacina
contra o Covid-19?

PROTOCOLO2233/2021-25/03/202116:12PROTOCOLO1974/2021-12/03/202110:43

 Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5º) Existe a possibilidade de realizar um evento drive thru de
imunização a grupos prioritários de modo a dinamizar a vacinação, através da
praticidade deste sistema?

6º) Existe um gabinete específico para informações
relacionados a Covid-19 e quais os canais de divulgação do município a este respeito?

7º) Em nosso gabinete tem chegado reclamações que muitos
profissionais da área da saúde ainda não foram imunizados. Procede esta
informação? Em caso positivo, quais as datas para a imunização destes profissionais
dessa categoria específica?

8º) Estes profissionais de saúde que estão sendo imunizados
estão comprovando atuação na área de risco e em atividade na atualidade? Em caso
negativo, a Secretaria de Saúde possui controle destes profissionais se estão em
plena atividade ou se somente possuem a carteirinha, mas não estão na ativa
atualmente e muitas das vezes tem prioridades em relação a outros grupos mais
prioritários?

9º) Em nosso gabinete tem chegado reclamações decorrentes
de pessoas acima de 80 anos que ainda não foram imunizadas sendo que já estão
sendo imunizados de outra faixa etária, procede esta informação? Em caso positivo,
quais as datas para a imunização de todos essas idades acima da faixa etária atual e
que ainda não foram imunizadas? Exemplo: Uma dentista que é dona de loja; onde
apesar de sua graduação, a mesma possui como ramo de atividade atual balconista
de sua loja. No regulamento da Secretaria qual seria o procedimento referente a
vacinação, a mesma seria imunizada. Sim ou Não?

10º) As pessoas que comprovadamente possuem neoplasia
maligna e as que possuem insuficiência renal e fazem hemodiálise estão enquadradas
nos grupos prioritários para recebimento das vacinas? Em caso positivo, quando as
mesmas serão imunizadas? Em caso negativo, existe a possibilidade da inclusão
destas pessoas para a imunização?

11º) Existe um planejamento para imunização de professores e
profissionais que atuam em unidades escolares, coletores de lixo e motoboys para
serem imunizados em caráter prioritários?

12º) Outras informações que se julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Março de 2021.

                                                         Celso Ávila (PV)
                                                              vereador